P. 5. s. 1. nimos credulorū & simpliciū hominē demulcebāt, & eleemosynarū sibi

sibi multa mēssē eo fisco parabant, & in primis cautū, ne venales sint reliquias, ne passim ostendantur, nec extra capsā qua tenentur, ostendantur: ut intentas de nouo, nemo venerari præsumat, nisi prius auctoritate Romani pontificis fuerint approbatæ: & ne prælati permittant eos qui ad eorum ecclesiæ causa venerationis accedunt, variis fragmentis, aut falsis documentis decipi, sicut in plerisque locis deceasione questus fieri consuevit, quæ sunt verba Innocen-

tij 3.^a *In c. f. de rebus*

Alexander etiam 3. b prohibit venerari reliquias etiam eorum liquis & reliquias, qui miracula facere dicuntur: nisi de vita eorum approbatio habita fuerit à sede apostolica. mali quippe interdum miracula faciunt c: lib. 3. decret. tit. 45.

ideo non omnis qui miracula facit pro sancto haberi debet, nisi habita prius inquisitione eius probitatis d.

Exosum ecclesiæ est, quod piè venerandum est quodve spirituale c. 1. ten. amus est, vel spiritualibus annexum, sordidis illis nudificationibus exponi, i qu. 1. quo sapius detractū est Christianæ religioni, ut ait ca. 2. de reliq. vt d. Iuxta c. re- venerabilis. de fest. venerabilis. de fest. ea quæ ad oblationem pertincent sacrificiorum subministrantes e. Ut habetur D. Marci II. c. eo modo e.

Hoc ipsum voluerunt Honorius & Theodosius Cæsares in l. 3. de sacro sancto eccles. Nemo, inquit, martyres distrahat, nemo mercetur, hoc est rebatra aijas reliquias sanctorum. sic enim explicatur in basilicis, titulos, libro I. ecclogæ, unde eis rebatra aijas mercantur. Nemo reliquias sanctorum distrahat.

Prohibuit & Leo Cæsar, non nisi consultis prius ut oportet episcopis, & arbitrio solum eorum & non quorumdam usurpatio- ne, reliquias sanctorum martyrum collocare certis locis, in l. de- cernimus, 26. de episcop. & cler. C. qua lege isti quæstuarij reliquia- rum portatores, dominantur.

3 In consilio generali sub Innocentio 3. c. 62, relato in c. cum ex eo. de penit. & remissio. libro 5. decret. tit. 38. Prohibitum est eleemosynarum quæstores admitti, nisi apostolicas, vel diœcésanæ episcopi, veras literas exhibeant, & tunc, præter id quod in ipsis continebitur literis, nihil proponere populo permitti. Item inhibi- tum ne falsæ religionis assument habitum, neve superflua indulgen- tia à prælatis indulgentur, ne claves ecclesiæ contemnantur: ne penitentia in indulgentiis à prælatis concessis, quadraginta annos excedat. cautumque ut qui ad elemosynas colligendas intuntur, modesti sint & discreti, ne in tabernis, aut aliis incongruis locis ho- spitentur, aut ne sumptuosas expensas faciant.

Innocentius etiam 3. in can. tuarum 1. de priuileg. lib. 5. titul. 32. Statuit huiusmodi quæstuariorum falsò cruce signatos, & excedentes, excommunicatione & alijs modis puniri. Clemens porro 5. ex con- filio Viennensis, audaciam, abusus, deceptiones, refert & castigat, dum f. In cl. de pænit. & remiss. ait eos deceptione multiplici animarum, indulgentias populo mo- tu proprio suo. de facto concedere, super votis dispensare, à periu- riis, homicidiis & peccatis aliis sibi confitentes absoluere male abla- ta, incerta (data sibi aliqua pecunia quantitate) remittere tertiam

a in §§.
aut quartam partem de pœnitentiis sibi iniunctis relaxare, anima
tres vel plures parentum vel amicorum illorum qui eis eleemosynas
conferunt, de purgatorio, ut afferunt mendaciter, absoluere & ad
gaudia paradisi perducere benefactoribus locorum, remissionem
plenariam peccatorum indulgere: & aliquos ex ipsis eos à pena &
culpa absoluere quæ fieri prohibet in posterum, reuocando privile-
gia, siquæ de his fuerint concessa, ne ob id vilescat censura ecclesi-
stica, & clavum potestas ecclesiae in contemptum ducatur. & iubet
eosdem quæstores, vel priuilegiis abutentes, etiam exemptos, per or-
dinarios locorum puniri.

Accedit Clemens 4. in c. vt officium, n. s. compescendi, de ha-
etic. in sex. Compescendi, inquit, monitione premissa per censorum ecclesi-
sticam appellatione postposita prædicatores quæstuarios, datur potestas in-
quisitoribus heretica prævatis, inuocato etiam si opus sit, brachio seculari, &
appellatione & priuilegiis quibuscumque non obstantibus.

De his & in consilio Tridentino sessione 5. c. 2. de reformatione,
Questores eleemosynari qui etiam quæstuariorum dicuntur, cuim scilicet con-
ditionis existant, nullo modo nec per se nec per alium predicare presumantur
contra facientes ab episcopis & ordinariis locorum, priuilegiis quibuscumque
non obstantibus, oportuni remedii omnino arceantur.

4. Et sessio 21. c. 9. de reformatione, cum de emendatione abusus
quæstuariorum eleemosynarum desperatum, dictum est, sicut statu-
tum ut posthac in quibuscumque Christianæ religionis locis, eorum
nomen atque ysus penitus aboleretur, & ne ad officium huiusmodi
exercendum villatenus admittantur, non obstantibus quibuscumque
priuilegiis, ecclesiis, monasteriis, piis locis, hospitalibus, & quibuscumque
cuiuscumque gradus status ac dignitatis, personis concessis, aut
consuetudinibus etiam immemorabilibus; permisso tamen indul-
gentiis publicandis per locorum ordinarios cum duobus ex capitulo, & permissa gratis colligendi oblatâ facultate.

5. Accedit remedio, Quod sacra lipsana & reliquiae sanctorum
non nisi cum reuerentia & non histrionicè adiri & visitari debent,
Eo quod mirabilis Deus in sanctis suis sit. psalmo 67. & Pretiosa in confe-
ctu Domini mors sanctorum eius, psal. 113. & eo per tinet c. 2. de relig. &
vener. sanct. & quod recenset Tritemius libro breuiarij annalium
Francorum, in Clodoueo 52. reg. Francorum. Clodoueum propter
contactum corporis sancti Dionysij minus reuerendum, biennio
dementem, & amentem mortuum, anno Domini 661.

Peccatur enim non sine diuina vltione, in sacras reliquias hoc mo-
do per abusum in defectu; quando minus eis & Deo cuius serui san-
cti sunt, minus quam oporteat tribuitur.

Peccatur etiam in excessu; cum plus quam oporteat tribuitur, dum
quis reliquiis magis quam Deo defert: dum eas reliquias ex affectione
carnali veneratur, quæ dignæ non sunt habitæ ab ecclesia quæ proba-
rētur, ut antè dictū est, & in hoc etiam curiones & episcopi debent
esse solliciti, ne homines affectione quadam humana, seu amore quo
dile-

dilexerunt viuos, sine probatione ecclesie, mortuos tanquam sanctos
& cultu dignos prosequantur. Amor namque humanus & timor saepe
in eo fallit mortales, & quæ idolatriæ aliquando dederunt initium.
dum enim quidam aliquos admirati essent in vita, vel beneficia plu-
ria accepissent ab illis, vel metu pro diuinis habuissent, post mortem
eorundem simulachra fecerunt, ut patris, matris, regum, amicorum,
vxorum, & venerati sunt: & paulatin ad diuinos eis honores defe-
rendos impulsi & posteri, pari errore & maiori delibuti superstitio-
nem superstitioni, adiiciētes ad impietatem cultum traduxerūt. Tan-
tum valet apud homines opinio.

6. Quinimò & affectio naturalis videtur, memoriam mortuorum
prudentum, vel dilectorum, vel de quibus bene sentimus, per aliqua
quæ eorum fuerunt retinere & conseruare, hincque status posita,
his qui memoria & exemplo habiti digni sunt, quas ignarum vulgus
traduxit ad impietatem.

Sic refert Lucianus^a, plures libros sibi comparantes quendam a libello aduersum Epicteti philosophi Stoici lycnum fictilem, trecentis denariis mer-
catum: aliunque quendam Prothei Cynici baculum, quem cum in
flammis insuluit, reliquerat, emissè talento, custodiisseque inter cla-
risimas opes, ostentassèque non secus quam Thegeatae apri Calido-
nij tergus, & Thebani ossa Geryonis, & Memphitæ Isidis capillos,
sicut nec Dionysium tyrannum nullis impensis pepercisse; vt poti-
etur Achylle pugillaribus seu ceris, quibus ille carmina sua scribe-
bat.

Non piget recitare verba quæ in libro Sapientiæ, c. 14. vers. 12. &
sequitibus ponuntur. Initium fornicationis est, exquisitio idolorum. & ad-
iumentio illorum corruptio vita est. Neque enim erant ab initio, neque erunt in
perpetuum, superuacuitas enim hominum hac aduenit in orbem terrarum, &
ideo brevis illorum finis est inuentus. Acerbo enim luctu dolens pater, citè si-
bi rapti filij fecit in agmen, & illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc
tanquam Deum colere cœpit, & confiruit inter seruos suos sacra & sacri-
ficia; deinde interueniente tempore, conualecente antiqua consuetudine, hic
error, tanquam lex custoditus est, & tyrannorum imperio colebantur fig-
menta &c.

7. Poterit vindicta sumpta de impostoribus & fictoribus mira-
colorum, alios deterrire, ne simile audeant in posterum.

Quemadmodum anno Domini 1509. quatuor monachi prædica-
torij ordinis, Bernæ Heluetiorum, simplici fraterculo summa callidi-
tate stigmata sanctitatis infigentes ad Fraciscanorum contumeliam,
detecto dolo combusti fuerunt ^b.

Damnauit & Senatus Parisiensis, quosdam cordigeres Fraciscanos ^c Munsterus lib.
Aurelianos anno Domini 1534. qui conati fuerant persuadere, cuius-
dam anima mortui, postulare quædam diuina obsequia pro libera-
tione à Purgatorio, dolis eorum detectis ^d. Punivit & saepe prædicta
curia & alia, impostores qui ementitis, ad quæstum vni erant mira-
culis, vt scribit Paponus ^e.

8. Remedium posset etiam esse aduersus eos qui prætextu reli-
gionis bona, dignitates & beneficia venantur indebitè, vt cum igno-
rit. 1. ar. 5. & 6.

minia & poena priventur hoc modo obtentis, & reuiuiscent facta
non esseorumve leges de his posite, & sine personarum acceptione fer-
uentur. Ita personæ ecclesiasticae quæ dolo vel alias illicite indu-
runt quemquam ad eligendam in sua ecclesia sepulturam, priuabun-
tur omni ex eo percepto commodo quod restituere compelluntur.
Postea *ad* *litteras* *de* *sepultura*

Pulchr. Reiciemus & cum diu Augustino quod cum damno & iniuria filio
rum datum est à parentibus ecclesiis^b. habemus & eius rei Christi
Domini iudicium quo reprobavit cum maledictione captiones pha-
risæorum, qui prætextu religionis extorquebant à filiis munera, &
retrahabant à subuentione debita præstanda parentibus^c. Bene, in
b cum ca. fin. 17. q. 4.
c D. Mari c. 7. vers. 9. quit, ò Pharisæi, irritum fecisti præceptum Dei ut traditionem vestram
uetis, Moses enim dixit, honor a patrem tuum & matrem tuam, & qui male
dixerit patri vel in matri morte moriatur: vos autem dicitis, si dixerit homo
patri aut matri, Corban, quod est donum, quodcumque ex me, tibi profuerit,
& ultra non dimittitis quicquam facere patri suo aut matri, res cidentes
verbum Dei &c. In Germania ex lege regum Francorum, Germanis
subactis lata à Clodoueo, Martello, Pipino, Caroloque magno fir-
mata; liberohomini nō licuit se addicere monasterio incōsulto prin-
cipe. Cum quidam ante hoc fecisse detecti fuissent, non studio pietatis,
sed vt pericula bellorum, ciuiliūmque munerum & functionum
vitarent molestias: Et quidam qui opibus pollebant, à callidis mo-
nachis circuuenientur, & veluti pisces in nassam traherentur, &
ob id quoque legitimis testibus opus erat si quis aliquid ecclesiæ do-
nare voluisset, vt referrat beatus Rhenanus^d, & habetur in consilio
d lib. 2. rerum Moguntinensi, & Cabillonensi 2. c. 7. ^e Constituit, inquit, sacer conuen-
Germanicatu, tuis ut episcopi siue abbates, qui non in fructum animarum sed in avaritiam
erelate in ea turpe lucrum inhiabantes quo sibi homines circuueniendo totonderunt, &
42. . constituit, res eorum tali persuasione surripuerunt: pœnitentia canonice, vt poterit turpu
16. q. 7. & in lucri scindatores, subiaceant. H̄i vero qui illeūt, comam deposituerūt, in eo quod
can fin. 20. q. 3. coperant perseuerare cogantur, res verò eorum hereditibus reddantur.

10 Sed & reputatur hic simoniacus religionis ingressus, & proinde à monasterio quod hoc modo quis ingressus est, in aliud debet eiusdem tamē ordinis, transferri in ca. veniens de Simonia, videndus Burchardus libro 8. decretorum c. 93. sua parte 7. c. 101.

II Ecclesia non debet ex illicitis ditari; ne vel malorum faunrix
commissorum, vel occasio cōmittēdorum videatur. Quare in consili-
^f ^{ca.} ^{2.} ^{oblationes,} ^{8.} ^{90.} ^{92.} ^{17.}
[&] ^{ca.} ^{8.} ^{90.} ^{92.}
^{et} ^{ca.} ^{17.}
lio Carthaginensi 4.c.93. & 94.^f statutum, *Oblationes dissidentium fratrum, neque in sacrario, neque in gazophylacio recipiātur: similiter dona corrum qui pauperes opprimunt, à sacerdotibus refutanda sunt.* Item dona sagae vero crilegorum, eorum qui peccant in ecclesiam, & inde extrahunt seruos eo cōfugientes, raptorū¹, usuriarū², p̄c̄nitentiū quādoq;³.

12 Quod autem pertinet ad ambitionem & cupiditatem, quam
q.4. j. c. super eo, de quidam explere pretextu religionis satagunt, remedia quoque appo-
ratori. sita sunt, & in primis contra monachos mendicantium ordinum, in ex-
K. c. quia in o. trauagan. i. de regular. & transeun. ad religio. cuius verba, V. iā ambitio
maibis, de v. sae cupiditatis religiosi potissimē mēdicatib. præcludere cupientes, adalios or-
sur. 1 ca. eos, de co- dines presertim monasticos (fucatis tamē colorib. afferētib. ob frugē melioris,
seca. distin. 4. vita aut arctioris obseruatiō) tā S. Benedicti, quā Cisterciensis, Camaldulē-
sis, valleis

*umbra, canonicorum regularium sancti Augustini, vel aliorum monastico-
rum ordinum conuolare nitentibus, licentiam à se de apostolica, seu à legatis
eiusdem sedis, ad transferendum se de mendicantium ordinibus,
ad alios ordines presertim exhortatione, prout verisimile est, prout facti eni-
multa, eodem
dencia docet, ut liberius degant, dignitatē que ac beneficia cōsequi valeant, ut apud Gre-
gorium, c. cum
ex certis alijs causis honestati non consonis obtinentibus &c. Statutus gorium, c.
¶c. non dandas tales licentias & data nullas, impetrantesque sententiam singula, c. quia
excommunicationis ipso ure incurrere à qua non possunt nisi à summo pon-
tifice, pratorquam in mortis articulo, absolu. Reprehenditur in extraua.
Iohanna, 22. vñica, de preben. execrabilis. quorumdam, tam religiosorū
quam secularium ambitio, que semper plus ambiens, eo magis fit in-
fariabilis quo sibi amplius indulgetur & statuitur, ne pluralitas be-
neficiorum permittatur per rationes ibi propositas^a.
¶ 5. & sejstio.
de reforma. c.*

^b 17. Cupidi ordinari prohibentur, quod de facili à vero deuident.

ecum radix omnium malorum sit cupiditas^c, item prohibentur ordi-
nari & beneficiis donari ambitiose^d. b. i. ad Timo-
theum, c. 8. tota
et diffusa est.

14 Constat etiam præpositos animabus, dignos honore esse, vt
pote qui præsint melioribus partibus hominum & diuinioribus, sint
que in ministerio Dei: vt honorabiliores qui principibus admini-
strant & officium suum exhibent^c, Deo ipso vocati dij^f & angelis
Domini exercituum nuncij^g, & alibi Christus, qui vos spernit me
spernit^h. Et Deutero.c.17. Veniesque ad sacerdotes Lenitios generis, &
ad indicem qui fuerit illo tempore, queresque ab eis qui indicabunt tibi indicijⁱ 31 de episc.^j
veritatem. Et facies quodcumque dixerint qui presunt loco que elegerit Do-
minus, & docuerint te iuxta legem eius: sequerisque sententiam eorum, nec de-
clinabis ad dexteram neque ad sinistram. Quia autem superboerit nolens ob-
edire sacerdotis imperio qui et tempore ministerat. Dominu Deo tuo, ex decre-
to indicis morietur homo ille, auferet^k ne malum de medio tui^l. Item scriptu, sicut, ca. hoc ad
presbytero humilia animam tuam^k, in tota anima tua time Deum, & sacer-
dotes eius sanctifica, &c. & honorifica sacerdotes. & qui bene præsunt pre-
sbyteri duplici honore digni sunt. ^l Et ad Titum^m, D. Paulus, Ne-
mo adolescentiam tuam conseruat. 47 distinct. ca.
viro 100 dist.
cano. dilecti. si-
mis q. 2.
c ca. virum ca-
tholicum, 6. &
seq. 47. dist.
d i si que,
ad i si que,
e cleric. ca. per il-
licitam, §. seq.
f 1. q. 7. ca. mul-
ti 40 distinct.
g e. que ecclisia-
ca. nos 49. distinct.
h e. sacerdoti-
bus 41. 11. q. 1.
i g. Malachie
j f. ut Exod. 22.

15 Cæterum honor hic à sacerdotibus sibi non debet usurpari, sed in Deum referri ob quem honoratur; usurpantes quippe sacrilegi sunt & cum phariseis annumerandi qui volebant vocari rabi ab hominibus, & petebant primos accubitus, & primas cathedrasⁿ, quamvis enim merecentur eadem, tamen valde fastus Deo displacevit quod eadē ambitionē perebant, non ad honorem Dei conferuandum, sed ut videarentur ab hominibus: sic autem oportet in omnibus sacerdotibus a illis esse ut congrue decenterque Deum in eorum persona cuius ministeri sunt, videamus honorare^c.

Et hunc rem p̄tēlati rūm ita ad eccl̄siaz dignitatem & Dei referendum, tradit Gregorius Eulogio Patriarchæ scribens, epist. 30. lib. 7. & in ca. ecce. p̄ficatione „99. distinct. Quinimō dignitas quā ecclesiastici gerūt Dei, magis illos modestos & minus superbos redere deberet, si bene cogitarent de quibus reddituri sunt rationem, quām influe: considerantes, non sibi sed religioni: hoc deferri. Quo pertinet ap̄ologus Gabrie, unde sumpfit emblēma suum 7. Alciatus.

Osteo osseus tuus sis et exagorares,
nōne si exasperas mihi deos advenios,
incovos, ou' deos ou', tui deos si dixis. id est,
Simulacrum aellus basilians argenteum,
Cum id transantes flexo adorarent genu,
Sui hoc honoris gratia est fieri ratus:
Tāmque insolenti elatus arrogantia,
Nolebat ambulare, donec affero
Probē dolatus fuste clunes, audierat,
O flulte non es tu Deus, sed fers Deus.

a.ca.muti.40. Honor per ambitionem suscep̄tus, vergit ad culpam & p̄sonā. Et
dīst.c.sicut.1.q. qui maior est in honore, is præstantior in sanctitate & perfectione
6.c.sunt.8.q.1. debet esse b. ceterū honor qui defertur ob dignitatē & ministeriū
b.ca.rationis ecclesiasticis à pluribus in vanitatem & inanem gloriā conuertitur,
100. dīst.c.vi. vnde & Dei nomen blasphematur: & cùm Deus detrahit illis suam
līfīmūs 1. q.1. dignitatem, citò qui præstantiores haberi volunt, sublata causa eorū
dignitatis, contemptibiles efficiuntur: & hoc est quod per Oseam c.
5. Deus præmonuit. Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio
fungaris mibi, & erit sicut populus, sic & sacerdos. Et per Malachiam c.a.
Vos recessistis de via & scandalizastis plurimos in lege, irritum fecistis pa-
Etūm Leni. Propter quod & ego dedi vos cōtemptibiles, & humiles omnibus
populis sicut non seruasti vias meas, & acceperistis faciem in lege.

c.D.Matthei Sed & Christus reppressit suorum inanem gloriam c. Scito, inquit,
ea.20 ver.29. quia principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt potestate
exercent inter eos: non ita erit inter vos: sed quicunque voluerit inter vos ma-
ior fieri sit uester minister. Et qui voluerit inter vos primus esse, erit uester
d.Ad Philip. seruus, sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare ani-
ca.2. mam suam redempcionem pro multis. Et D. Paulus d. Id ipsum sentientes, ni-
hil per contentionem aut inanem gloriam, sed in humilitate superiores inui-
cem arbitrantes, &c. hoc enim sentite in vobis quod & in Christo Iesu, quod
cūm in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo, sed
semel ipsum exinanivit, formam serui accipit, in similitudinem hominum fa-
etus, & habitu inuentus ut homo, &c.

e.e.34. 16. Et certè nunquam quicquā boni, sed semper maximū malum
ominata est superbia cleri in ecclesia. nam illa non potuit se conti-
nere intra fines simplicitatis, & humilitatis, quam pro fundamento
præcipuo reipublicæ Christianæ posuit Deus: sed cōfudit & miscuit
sacra prophanis, & dedit occasionem laicis, vel secularibus princi-
pibus, prærupto, vel aperto ab ecclesiasticis propugnaculo quod
continebat firmam ecclesiam, in eam ingrediendi, contemnendi, &
prædandi. ex quo & maxima veraque gloria cleri corruit iudicio
Dei, quod à domo sua sape incipit. Abominatio Domini est omnis
arrogans, nam etiam si manus ad manum fuerit, non est innocens,
Proverbiorum 16.ver.5. & postea vers.18. Contritionem præcedit super-
bia, & ante ruinam exaltabitur spiritus. & rursum cap.18.ver.14. Ante-
quam cōteratur exaltatur cor hominis, & antequam glorificetur humiliatur.

Sic durissimè exprobrat pastoribus superbiam Deus per Ezechie-
leme. V. a pastoribus Israēl, qui pascebant semetip̄sos: nonne greges à pa-
storibus pascentur: ac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassū erat

accidebaris, gregem autem meū non pascebatis. Quod infirmū fuit non confo-
lidatio: & quod agratum, non sanatio: quod contractum est, non alligatio: &
quod abiectū est, non reduxisti: & quod perierat, non quasisti: sed cum au-
steritate imperabaris eis, & cum potestia cre. Et Diuus Petrus ^a pastores
admonet. Pascite, inquit, qui in vobis est gregem Dei, prouidentes non co-
alit, sed spontaneè secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntariè:
neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo &c. Diuus
Paulus, etiam cum instruit Timotheum ^b, modum arrogantiae & sa-
perbiæ in docendo admitit. Seruum, inquit, Domini non oportet litigare, ^b in epist.2.c.
sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripien-
tem eos qui resistunt veritati, ne quādo Deus de illis pœnitentiā ad cogno-
scendam veritatem, & resipiscant à diabolī laqueis à quo captivi tenentur
ad ipsius voluntatem.

17. In quo hodie maximè peccat noni quidā theologasti, qui &
zelo se traduci mentiuntur qui in cathedris, non verba modestia aut
verbi Dei, sed fulgura, tonitrua voimunt, dicteria, scōmata, gladios, i-
gnes, furores, megeras, cruenta, neces debacchantur: vt potius male-
dicos, furiosos, deinetes, coniuratores, seditiosos, inuidos pacis Chri-
stianæ, milites, prædones, latrones, quā euangelice veritatis prædica-
tores & enarratores dixeris, similes pastoribus his qui in austerritate
imperare volunt, qui putant oves potius necandas quām ad gregem
cum lenitate reuo candas: cùm tamen dictū sit de euangelio cuius se
enarratores esse mentiuntur eadē superbia, quod ea sit lex gratiæ, &
cum misericordia Christique beneficio & bonitate publicata: sed ni-
hil est impudentius arrogantia rusticorū, qui garrulitatē autoritatē
putant, & parati ad lites tumidi in subiectos intonant, hoc habet pro
priū doctrinā arrogantū, vt humiliter nesciant inferre quod do-
cent, & recta quæ sapiunt, rectè ministrare non possint: &c. c. Atque ^c in c.1.46.
plicij sancta: euangelij non ita. Sed & ben Gerson ad c.19.lib.3.reg. ad c.33.lib.
putat horrendum ventum, & fragorem. Et ignem à Domino Eliæ o-
stenlos, in illo capite, dum fugeret Iezabel, & conquereretur de ea, vt
illum doceret impiorum hominum magis desiderandam pœnitenti-
am quām perditionem, & sustinendum peccatorē ad tempus, quām
subito perdendum. Elias autem nimio feruens zelo nullum putabat
peccatori dandum pœnitendi locum: ac Dominus nō inuenitur in
turbine impetuoso, in fragore omnia cōcūtiente, in igne deuastāte,
sed in voce placida & gracili quod ferē omnib. canonibus 45. di-
stinctionis apud Gratianum ex sacris patribus ostenditur & docetur
qualiter benignitas & disciplina miscenda sint, & quomodo vt in
ca. sed illud eadem 45. dist.) peccantes etiam corā omnibus arguendi
sint, vt ceteri timorē habeant, iuxta c.5.prioris ad Timoth. & etiam
dandi satanæ vt resipiscant. vt.1. ad Corint.5. & eiiciendi ab ecclesia
contumaces. ouēsq; morbidæ sunt separādæ: verū quod ad necē peccā-
tes dedant, quodve aduersus eos manus armatas concitēt, absit, quod ^d in c.1. & 2.
clicet 6. & seq. id suadeatur faciundū, cū contra prohibeat, & deiici ab ecclesia c-
episcopum, 49. piscopos & clericos, dū dominari magis cupiū, q̄ cōsulere subditis. ^f dist.

Hoc norunt etiam pii viri theologi in solida doctrina exercitati, & in homelii & sermonibus sanctorum patrum qui in ecclesia catholica & apostolica Romana vixerunt, edocti. qui iuxta fidem catholicam, exardescunt quidem totis viribus & zelo diuino incensi ut par est, in heresies & vitia mortaliū que inundarunt super terram: sed personas delinquentium ut cream, ras Dei, vocatos ad vitam aeternam quantum consequi possunt salvant ad gregem reducere non propellere. Sic vocant ad penitentia contumaces penitus aeternis terrent, & ad beatitudinem alliciunt nunquam de salute cuiusquam quandiu viuit desperandum putata permisit Deus Petrum labi, & eum negare quod magis pietatis dispensatione actum cognouimus, ut is qui futurus erat Pastor Ecclesie, in sua culpa disceret qualiter aliis misereri debuisse: & prius sibi stendit, postea praeposuit ceteris, ut ex sua infirmitate cognosceret quām misericorditer aliena infirma toleraret^a. Si Dominus statim post trinam negationem Petrum Apostolum, praceptorē nostrum, b ca. 4. licet ple iudicasset, non tantum ex eo fructum, sicut fecit, receperisset^b.

rūque 45. dist. Imitari & certe oportet maximarum animarum nostrarum pastorem, qui caknum concassatum non conteret, & lignum fumigans

c Esaie 42. non extinguet^c. considerandum euangelici pastoris officium praever. 13. d c. 33. Ezechiel scriptum^d, quod desperantes confirmat, & promissione misericordia Dei erigit.

e D. Luce c. 9. Audiamus & quid dixerit Christus discipulis^e. dum enim Samaritani euntem in Ierusalem noluissent recipere, & discipuli dixissent Domine vis dicamus, ut ignis descendat de celo, & consumat illos? conuersus increpauit illos dicens, Nescitis cuius spiritus estis. filii hominis non venit animas perdere sed salvare. Nec hic palpones & adulatores qui nutriunt peccata & consumunt puluillos dormientibus in peccatis, fieri etiam concessionares cupimus. hi enim quoque reiecti a Deo sunt^f, & peccant in defectu. Verum modum adhiberi desideramus, qui in omnibus optimis, ut neque remissi sint verbi Dei precones, neque etiam in crudelitatem & sanguinis effusionem proni.

f Ezechiel c. 17. 19 Neque ad rem facit, quod quidam ex illis, ex religione contra religionem vtuntur exemplo Christi, ut dicunt, quod ipse iratus eiecit ementes & vendentes ē templo, quod vocavit Phariseos germina viperarum: quod argendum sit instanter & oportune, & importunè. Nam aliud est irasci in peccata, aliud in homines peccantes: aliud est irasci, arguere, ut conuertatur, aliud ut tollantur. medici officio funguntur spirituales ecclesiastae, seu prædicatores verbi Dei, ut sanent non vt occidant: occidere enim scopus est contrarius saluti, neque audita est vox Apostoli, vel discipuli cuiusquam ad populum, tollite hunc, vel illum necate, damnate, vel alia deterior.

g. vt docetur in 20 Modestior fuit doctrina & utilior reipublicæ Christi data à D. Paulo Timotheo in epistola 2.c. 4. Prædicta verbum, in ista opportunitate, importunè argue, obsecra, in omnipotencia & doctrina, in ecclesia miscenda sunt misericordia seu lenitas & disciplina, ut vinum & oleum in curandis plaga vulnerati^g.

20 Gladium quidem habet ecclesia, non materialem sed spiritualem,

Sola quippe misericordia & facilitas venia, dat incentum delinquendi, ut contraria nimia severitas retrahit a fide, maximè hodie & a.c. vt clericis in hoc peruerso seculo, quo homines facile in contemptum ecclesiæ rum, de vita sunt prioniores, & minus religio ferueat in populo, qui nimium est honesta, munigt elicit sanguinem^b, sicque lenius animarum periculis est 23 q. 4. prouidendum^c. iuste quidem ecclesia, in contumaces, severitatis suæ b Prouerbio. c. aculeos exerit medicinales; sed ex indisposita materia suscipientis, 3. ca. denique, sepius mortalis afficitur medicina^d. sic ex interdictione ecclesiasti- 4. dist. ca. ob delictum alicuius, plebe diuinorum frequentatione priuata, c. 2. de consti- tuto. in sex. ca. incidunt in peius plerunque peccatum, quām esset ante interdictum. 1. de iuriura. Ita & orta in populo tempore interdictorum indeuotio, pullularunt in sex. c. 1. de se heresies, oblita sunt mysteria c. f. de sentent. excom. in sex. vbi gloss. pulsatur. ad verbum insurgunt, notat quod in quadam parte in Marchia, tanto d c. 1. de senten. excom. in sex.

tempore steterat interdictum, quod facta relaxatione inuenti sunt homines triginta vel 40. annorum, qui nunquam audierant missas, & deridebant presbyteros celebrantes. Simile quod refert D. Hieronymus ad Atherachiam, dum loquitur de natis in obsidione, qui non desiderabant quām non norant libertatem: ut scribit & Iohan. Andreas in additio. ad dictam glossam. Et scimus per interdictiones regnorum, populos fideles nunc cum rege infidelis & pessimo, à Romana obedientia descivisse postea, & inde satanam prædam sibi cōparasse, bella concitasse, & ad orcum infelices animas cum seditionibus detrusisse, ut cautoles illis eventibus fieri debeant pontifices, in emitendis in posterum similibus interdictis. satius enim est reipublicæ Christianæ, regem vel principem impiissimum excommunicatumque & reagravatum relinquere quām cum eo vel eius occasione tot bella, turbas & discensiones concitando, Christianam reipublicam sanguine & impiate fodari: & iactum vnius facere meritis, quām totam nauim periculo exponere, ca. denique, 4. distinct. ca. non potest 23. q. 4. ca. dispensationes. 1. q. 7. tolerauit & Iudam Christus, quod docuit ut malos tolleremus, ne corpus Christi diuidamus, ca. 1. 2. 3. & seq. 23. q. 4.

20 Gladium quidem habet ecclesia, non materialem sed spiritualem, nō occidit sed viuiscitat c. interfectores, 5. & seq. inter hæc 33. q. 2.

Notat Panor. ad c. 1. Num. 3. de furt. quod persona ecclesiastica interrogata generaliter de poena delicti potest quidem respondere, quod est poena mortis, si ea imposta sit a legibus, & ex eo non fit irregularis, attamen fieri irregularē, si casus immineat in presenti, super quos consulatur: item si ex consilio suo, & responsione sua queretur mors, vel effusio sanguinis, quare & deiiciendus ex clero dicitur, in ca. 8. si quis viduam 50. distinct. c. ex consilio Braccharense, apud Martinum papam c. 26. facit c. sicut dignum, s. f. de hon.

Episcopus etiam qui consultus à suo seu suæ iurisdictionis iudice de fure, de quo multa male dicebantur, responderat tantum, Audifsis quantus est clamor populi, omnes dicunt, malum est, si sic evaserit impunitu, & nihil aliud, iussus est vt tanquam irregularis cederet episcopali, & si nollet sponte, deponeretur, in c. ex literis 10. de excessib. præla. nam etiam in reos merentes ultimū suppliciū, persona ecclesiastica

non potest sententiam mortis ferre, vel ferentibus subscribere, vel interesse iudicio c. sententiam, ne cleri. vel mona. c. in archiepiscopatu, de raptorib. cum simil.

21 Blanditiis primū, postea minis, potius quām exasperatione inuitandi sunt peccatores ab ecclesiasticis, ad fidem & resipicentia, ca. qui syncera, 45. distinct. c. penul. de apost. quandoque & premis, ea. debet homo, 23. q. 4. quōd si nihil proficiant, tunc, si agatur de ecclesiasticis contumacibus, à suis iudicibus ordine iudicatio sunt cōpellendi vel puniendi, non tumultuosè, in d. c. penul. de apost. c. at si clericis, c. cūm non ab homine, de iud.

Quōd si adhuc contemnunt ecclesiasticas pœnas, exauthorari debent, & remitti seculari curiæ. c. nouimus. de verbis significata.

Sic etiam laici contumaces debent relinquī principibus & eorum iudicibus temporalibus puniendi, qui vti gladio possunt; sed non cū furore, sed cum iudicio & probationibus interuenientibus, quas cōtra iustitiam videntur interuertere, qui zelo inconsiderato cōmoti debachātūr. vanæ enim voces sunt nisi probentur: & si isti concionatores cognouerint delicta quorundam, non populo, sed iudicibus & principibus debent indicare secretō: non populum commouere, cuius vanæ voces non sunt audiendæ à bonis & iustis iudicibus, 1. decurionum filij, 12. C. de pœnis c. osius, de electio. vbi rationes facit. 2. C. de seditionis. Qui concionatur officium gerit publicum nuntiationis verbi Dei, non delatoris.

Dixit quidē D. Iohannes prædicando genima vīperarum quis vos docuit fugere ab ira Dei? & Christus, Vē vobis scribē & pharisei.

Verū neminem nominauit vterque non cōcitauit turbas in illos, quin Christus iussit Scribis obedire, & cūm de Iuda loqueretur, tamen noluit nominare, sed dixit, vnu vestrum me traditurus est, & vñ illi. Cūm autem D. Iohannes argueret Herodem, Non licet tibi habere uxorem fratris tui, D. Matthæi c. 14. vers. 4. non legitur illud dixisse publicè, aut quod prædicando dixerit populo, illū prehendite, occidite, discerpite. Sunt certè hæretici & delinquentes gladio compellendi, & contumaces puniendi, vt docetur per totā 23. q. 4. sed illud ibidem dicitur faciundū per principes, quibus gladium dedit Deus & potestatem ad vindictam malefactorum &c. ad Rōm. c. 13. at id negatur ecclesiæ licere cui dicitum cōtrā est, reos sanguinis defendat ecclesia, ne effusione sanguinis particeps fiat: ca. reos sanguinis, 7. 23. q. 5. ca. hi qui in furtis 14. q. 6. vel sufficit illi, si non defendat, tamen nō condemnet morte: nam hæreticos excommunicatos lapsos, vel relapsos declarat, pœnas autem imponendas relict ad seculares iudices.

De fauore religionis in bonis ecclesiistarum.

C A P V T X V.

SI C V T ipse cultus Diuinus per se favorabilis est: sic etiam patrimonium ecclesiæ^a. Ut sicut ipsa ecclesia, inquit Cæsares Leo & Antemius, religionis & fidei mater perpetua est, ita eius patrimonium ingiter seruetur illasum. Cultus diuinus & altare sine sacrificio & sacerdote esse nequit, & sine his quæ ad ali-

ad alimēta ministrorum, & ad impendia ministratorum necessaria a Procurb. c. 45. sunt, c. nemo 9. de consecra. di. 1. §. 1. vt nullus fab. oratori domos, &c. b Exod. 24. c. in nouel. & docuimus abundē tracta. beneficiorum c. 3. & 4. Iustūm- omnis Christia- que à Deo in lege, honora Domini de tua substātia^a. Non appare bis in conspectu meo vacuus^b, de consecra. di. 1. 7. dētes, 12. q. 1. l.

Quare & probatum & laudatū hæredes instituere ecclesias, bona illis mobilia & immobilia relinquere, & donare^c. Sicque breui tem- de decimis & pore expiatae hominum religio peperit diuitias, plurēisque se cum suis Deo consecrarunt^d.

2 Coniunctæ eis decimæ primitiæ^e. Splendida ædificia, vtpo- e ca. 13. dist. tit. te Deo regum principi extructa, vnde & ecclesiæ basilicæ dicitæ, bo- de decimis & nis ecclesiasticis multæ immunitates & priuilegia data, quæ liquent ex toto titulo de sacrosanct. eccles. C. & tit. de rebus eccles. non alienan. de immunitate ecclesiistarum & similib. Licit & gentilib. legare f. l. annua. 20. § suis sacerdotibus & hierophylacis^f.